zig Messen einen französischen König ins Jenseits befördern ¹⁷.

Zu diesem Zweck wird neben der „missa pro requie defunctorum“ auch die „missa de sancta trinitate“ gelesen. Damit will ein Mönch seinen Abt an Leib und Leben schädigen. „Audivimus enim de te rem insaniae junctam [.] quod videlicet quotidiano desperationis furore accensus missam de sancta Trinitate sine intermissione celebres, sub hoc caecatae mentis proposito, ut tan nostra persona quam tuus praepositus per hoc tan in temporali prosperitate, quam in corporum nostrorum valetudine acerbius laedamur ¹⁸.“ Diesem historischen Faktum ist vielleicht ein literarisches Fiktum aus der ersten Hälfte des dreizehnten Jahrhunderts an die Seite zu stellen. „Quidam abbas dedit monachis suis tria fercula. Dixerunt monachi, ‚Iste rarum dat nobis: rogemus Dominum quod cito moriatur‘. Et sic fuit: ex hac causa sive ex alia cito mortuus est. Substitutus est alius, qui eis tantum dedit duo fercula. Irati monachi et contristati, dixerunt, ‚Nunc magis orandum est, quia unum ferculum subtractum est, quod Dominus subtrahat ei vitam suam‘. Tandem mortuus est. Substitutus est tertius, qui duo fercula subtrahit. Irati monachi dixerunt, ‚Iste pessimus est inter omnes, quia fame nos interficit: rogemus Deum ut cito moriatur‘. Dixit unus monachus, ‚Rogo Deum quod det ei vitam longam, et manuteneat cum nobis‘. Alii admirati quaerebant quare hoc diceret: qui ait, ‚Video quod primus fuit malus, secundus peior, iste pessimus: timeo quod cum mortuus fuerit, alius peior succedet qui nos penitus fame perimet‘ ¹⁹.“

Nach Petrus Cantor stellt man während solchen Messen ein wächsernes Bild der totzubetenden Person auf den Altar. Dadurch will man den mit der Abbildung vorzunehmenden Zeremonien die Wirkung sichern. „Hoc tantum sacramentum quidam in artem magicam verterunt, celebrando missas super imagines cereas ad imprecandum alicui, etiam alicui imprecantes, missam fidelium decies vel pluries decantant, ut ante decimum diem vel post in brevi moriatur, et cum mortuis sepeliatur ²⁰.“ Auch Gottschalk Hollen kennt den Brauch. „Querit[ur] unde est quod[m] malefici instrum[en]ta sua malicie p[er] ex[er]ta sacrame[n]ta ecclesie vel alia divina tangi procura[n]t ut filiu[m] trahe[n]do p[er] sacru[m] crisma quo a[n]tes

vel amare vole[n]tes se collige[n]t vel ymagine[m] cere sub palla alta-
ris ad te[m]pus ponendo ²¹."

Bezeichnenderweise verwendet man fast ausschliesslich Wachs zur Her-
stellung von Menschenfiguren zum Mordzauber. Die Bedeutsamkeit des
Wachses gründet sich nämlich auf dessen Stoffheiligkeit im wörtlichsten
Sinn: Wachs als jungfräuliches Produkt der keuschen Bienen, Vorbilder
Christi und Marias. Sie lässt darum das Wachs im Volksglauben zu einem
begehrten Spezifikum werden. So lautet ein offizielles theologisches
Gutachten der Pariser Universität vom Ende des vierzehnten Jahrhunderts
über superstitiösen Glauben und zauberische Vergehen: „Quod imagines de
aere vel de plumbo, vel auro, vel de cera alba vel rubea, vel de alia
materia baptizatae exorcisatae, [et] consecratae; sed potius execratae
secundum praedictas artes [et] sub diebus certis, habeant virtutes mi-
rabiles, quae in libris talium artium recitantur. Error in Fide, in
Philosophia naturali, [et] Astrologia vera ²²."